EDITAL N.º 10/17-21

DR.  MÁRIO  RUI  DE  ALMEIDA  BRANCO,  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA

MUNICIPAL DE ALBERGARIA-A-VELHA:-----------------------------------------------------------------------

FAZ PÚBLICO O SEGUINTE: ------------------------------------------------------------------------

Ao abrigo do n.º 1, do art.º 27.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

convoco a Assembleia Municipal para a  Sessão Ordinária de abril  a realizar no dia  27 de

abril, pelas 21,00 horas, no Salão Nobre dos Paços do Município, com a seguinte Ordem de

Trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A – “Evocação do 25 de Abril”; -----------------------------------------------------------------------------

B – Expediente, anúncios e informações prestadas pela mesa; -----------------------------------

C – Apresentação de votos de congratulação, saudação, protesto, pesar ou outros; --------

D – 1.º Período de Intervenção aberto ao Público; ----------------------------------------------------

E – Período Antes da Ordem do Dia; ---------------------------------------------------------------------

F – Período da Ordem do Dia: ------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 – Apreciação e votação da ata da Sessão Ordinária de 23.02.2018. -------

Ponto 2 – Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara

Municipal sobre a “Atividade Municipal” e “Situação Financeira do Município”; -----

Ponto 3 – Apreciação e votação dos Documentos de Prestação de Contas do

Município de Albergaria-a-Velha relativos ao exercício de 2017; -----------------------

Ponto 4 – Apreciação e votação da Modificação ao Orçamento (Revisão n.º1 ao

Orçamento da Receita no valor de € 2.118.827,76 e ao Orçamento da Despesa

no valor líquido de € 2.118.827,76), e às Grandes Opções do Plano (Revisão n.º

1  ao  Plano  Plurianual  de  Investimentos  para  o  ano  de  2018  no  valor  de  €

1.157.310,00  e  €  -2.249.036,00  para  financiamento  definido  e  não  definido

respetivamente,  e no montante  de € 1.924.050,00, para o ano de 2019,  e às

Atividades Mais Relevantes para o ano de 2018 no valor de € 708.425,00 e €

229.992,00,  para  financiamento  definido e não definido,  respetivamente,  e no

valor de € 135.000,00 para o ano de 2019) do Município de Albergaria-a-Velha

para 2018; ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Apreciação e votação do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de

Albergaria-a-Velha para 2018 – 1.ª Alteração; -----------------------------------------------

Ponto  6 –  Apreciação  e  votação  de autorização  para celebração de Contrato

Interadministrativo  de  Delegação  de  Competências  do  Serviço  Público  de

Transporte  de  Passageiros  a  celebrar  entre  a  Comunidade  Intermunicipal  da

Região de Aveiro e o Município de Albergaria-a-Velha; -----------------------------------

Ponto  7 – Apreciação  e votação de autorização  para celebrar  a alteração do

Anexo  I  ao  Contrato  Tipo  de  Concessão  de  Eletricidade  em  Baixa  Tensão,

aprovado pela Portaria n.º 454/2001, de 5 de maio; ---------------------------------------

Ponto  8 –  Proposta  de  aprovação  em minuta,  para  efeitos  da  sua  imediata

executoriedade, dos pontos 3 a 7 do presente Edital, nos termos do n.º 3, do art.º

57.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

G – 2º Período da Intervenção aberta ao Público. ----------------------------------------------------

Paços do Município de Albergaria-a-Velha, 18 de abril de 2018. ----------------------------------

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

Mário Rui de Almeida Branco, Dr.